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Hyrje

Dokumenti i Planit té Integritetit (PI) pér Ministring€ e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) pérfagéson
pérpjekjen institucionale pér t& prezantuar dhe vendosur njé sistem efektiv t& menaxhimit t&
integritetit pér periudhén kohore 2022-2025. Pl-ja shérben si instrument efektiv pér luftén
antikorrupsion né nivelin e institucionit duke identifikuar, vlerésuar dhe adresuar risqet g€ cenojné
integritetin né€ proceset kryesore t€ punés s€ institucionit. Pérgatitja e dokumentit t& PI-s€¢ bazohet
mbi rezultatet e procesit t&€ vlerésimit t€ riskut q¢ lidhen me aspektet e etikés dhe integritetit
(transparenca, llogaridhénia, efektiviteti, eficensa, pjes€marrja qytetare etj) né€ proceset e punés té
institucionit sipas fushave kryesore t€ pérgjegjésis€. N& kété ményré, procesi i planifikimit pér
forcimin e etikés dhe integritetit institucional nuk pérb&n njé proces t€ veguar, por njé pjesé
integrale t€ menaxhimit dhe funksionimit t&€ pérgjithshém t€ institucionit.

Vlerésimi i risqeve t€ integritetit pér proceset dhe nénproceset e punés né MTM u realizua sipas
fushave té& pérgjegjésisé s€ Ministrisé, té cilat pérfshijn€ si mé poshté:

1) Miradministrimi i burimeve njerézore, aseteve dhe shérbimeve;

ii) menaxhimi financiar;

iii) kontrolli, auditimi dhe mekanizmat kundér korrupsionit;

iv) transparenca dhe konsultimi publik;

V) prokurimet dhe partneritetet;

vi) programimi, standardizimi dhe harmonizimi i kuadrit rregullator;

vii)  integrimi, koordinimi, marréveshjet dhe asistenca;

viii)  politikat dhe strategjité e zhvillimit t& mjedisit;

iX) programet e zhvillimit t€ mjedisit duke pérfshiré cilésingé dhe pastértin€ e mjedisit;

mbrojtjen mjedisore dhe biodiversitetin, pyjet dhe kullotat;

X) konceptimi dhe fizibiliteti i projekteve t& mjedisit;

xi) derregullimi i lejeve, licensave dhe monitorimit;

xii)  politikat dhe strategjité e zhvillimit t€ turizmit;

xiii)  programet e zhvillimit né& fushén e turizmit;

xiv)  konceptimi dhe fizibiliteti i projekteve t€ turizmit.

Plani i Integritetit pér MTM-né &shté pérgatitur me pjes€émarrjen e gjithé stafit t&€ Ministrisé t&
angazhuar né nivele té€ ndryshme organizative dhe udh€hequr nga Grupi i Punés pér Integritet
(GPI) si dhe me asistencén teknike t& Institutit pér Demokraci dhe Ndérmjeté€sim (IDM).
Dokumenti éshté produkt i njé procesi gjithépérfshirs, i planifikimit t&€ integritetit dhe vlerésimit
té riskut né zbatim t&€ Metodologjisé s€ Vlerésimit t&€ Riskut t€ Integritetit pér Institucionet e
Qeverisjes Qendrore.!

1.1 Procesi i zhvillimit t€ Planit t€ Integritetit

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit pér MTM-né& u zhvillua né& harkun kohor t& katér muajve
duke filluar né muajin janar 2022. Dokumenti final i Planit t&€ Integritetit u miratua nga Ministri i
Turizmit dhe Mjedisit mé 26.04.2022

L Urdhér i Ministrit té Drejtésisé, Nr.334, daté 07.10.2020 “Pér miratimin e metodologjisé sé vlerésimit té riskut té
integritetit pér institucionet gendrore”



Né pérputhje me Udhézimet e MVRI-sg€, procesi i planifikimit t& integritetit kaloi né hapat e
méposhtém:
I.1.1  Pérgatitja. komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore né nivel
institucional

Me urdhér t& Ministrit nr. 158, daté 16.07.2021 “Pér Hartimin e Planit t& Integritetit”, i ndryshuar
u ngrit Grupi i Punés pér hartimin e Planit t& Integritetit p&r MTM-né&. GPI-ja pérbéhet nga 12
anétaré€ dhe njé koordinator pér t& udh&hequr procesin e planifikimit, kryesisht pérmes koordinimit
ndérmjet strukturave t€ ndryshme né institucion dhe mobilizimit t& stafit, t& angazhuar ng nivele
t&€ ndryshme organizative.

Mg 25 janar 2022, ekipi i IDM-s¢ zhvilloi njé sesion trajnimi me anétarét e GPI-sé pér té
prezantuar procesin, gasjen metodologjike t& planifikimit pér integritet, si dhe duke pérfshiré
objektivat, fazat e procesit, instrumentet dhe produket pérkatése. Trajnimi shérbeu edhe si njé
mundési diskutimi rreth pritshmérive t&€ projektit dhe aspekteve t& ndryshme té procesit.

ME tej, GPI-ja komunikoi dhe informoi stafin e Ministrisg, t&€ angazhuar né t& gjitha nivelet dhe
proceset € punés, mbi procesin e planifikimit t& integritetit né institucion.

1.1.2 Identifikimi i risqeve dhe faktor&ve t& riskut t& integritetit

Grupi i punés i asistuar nga ekipi i IDM-s& u fokusua né identifikimin e risqeve t& integritetit dhe
faktoréve t& riskut qé pérfshijné burimet, ndikimin dhe shkaktarét e tyre né proceset kryesore té&
punés, sipas fushave t€ pérgjegjésisé s¢ MTM-s€. Risqet e identifikuara jané té llojeve t& ndryshme
si pér shembull: burime njerézore, operacionale, financiare, reputacionale dhe imazhi etj, t& cilat
dobésojné pérpjekjet institucionale né pérmbushjen e objektivave stratetegjiké.

N¢ fazén e identifikimit t€ risqeve dhe faktoréve t& tyre, Grupi i Punés shqyrtoi kornizén e
brendshme rregullatore, strategjike si dhe dokumente t& ndryshme operacionale t€ Ministrisé.
Gjithashtu, u analizuan t€ dhéna nga performanca institucionale pérmes raporteve té ndryshme,
monitorimi dhe zbatimi i aspekteve t€ vecanta t& integritetit né institucion. Né kété fazé t& analizés,
u pérdorén edhe gjetjet e pyetésorit t& vetévlerésimit t& administruar elektronikisht nga stafi i
Ministris¢ mbi perceptimet dhe pérvojat e tyre né lidhje me ¢éshtje té etikés dhe integritetit né
institucion. GPI-ja analizoi t&¢ dhénat nga pyetésori pér aspekte t& vecanta té etikés dhe integritetit,
ku 83 punonjés t&€ MTM-sé e plotésuan até.

GPI-ja u pérfshi né identifikimin dhe analizimin e risqeve t& integritetit dhe faktoréve té tyre, pér
proceset € punés né fushat funksionale t& Ministris€. Pjesé e késaj analize ishin edhe t& dhénat
cilésore t&¢ mbledhura nga 14 diskutimet n& grupe té fokusuara me stafin e Ministrisg, t& pérfshiré
né proceset e punés sipas fushave funksionale té institucionit.

1.1.3 Vlerésimi i risgeve t€ integritetit

Gjaté késaj faze, GPI-ja vlerésoi intensitetin e risqeve té analizuara né fazén e mésipérme, duke
identifikuar dhe analizuar edhe faktorét e riskut q&¢ mbéshtesin ose rrisin kéto risqe. Kjo fazé
pérfshin edhe kryerjen e njé analize pér ato fusha t& veprimtarisé qé kérkojné vlerésim mé té
detajuar pér shkak t&€ ekspozimit t& tyre mé t€ madh ndaj risqeve té integritetit. N& vijim risqet e
vlerésuara dhe faktorét e tyre u renditén sipas pérparésisé.



ME tej, procesi pérfshiu vlerésimin e efektivitetit t& masave ekzistuese t& kontrollit né institucion
pér risqet e vlerésuara si dhe propozimin e masave t€ reja pér trajtimin e tyre. Kjo fazé pérfshiu
GPI-n€ dhe u mbéshtetet kryesisht né¢ diskutimet dhe kontributet e tyre t& siguruara pérmes
diskutimeve né€ grupet e fokusuara, ¢ cilat gjithashtu u realizuan sipas fushave té pérgjegjésisé sé
Ministrisg.

1.1.3  Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

GPI-ja me asistencén teknike t& IDM-sé hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t&
integritetit né institucion, i cili pérfshin masa té reja kontrolli dhe/ose pérmirésimin e masave
ekzistuese. Masat pérshkruajné aktivitetet q¢ duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e
risqeve t€ integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.

Zbatimi i kétij Plani Integriteti &sht€¢ parashikuar pér t€ mbuluar periudhén kohore 2022-2025.
Zbatimi i planit pérfshin implikime financiare minimale dhe mbéshtetet né maksimizimin e punés
n€ t&€ gjitha strukturat dhe nivelet organizative t& institucionit. Kostot financiare q& gjeneron
zbatimi i Planit t€ masave do t&€ mbulohen nga buxheti i MTM-sé.

1.2.  Qasja metodologjike

Metodologjia e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit pér Institucionet e Qeverisjes Qendrore,
pércakton qasjen metodologjike t& procesit t& planifikimit t€ integritetit pér Ministring.
Metodologjia pérfshin nj¢ kombinim t& metodave cilésore dhe sasiore pér té analizuar dhe
vlerésuar cenueshmériné e integritetit institucional.

Shqgyrtinmi i literaturés pérfshiu:

Kuadrin e brendshém rregullator dhe strategjik t&€ MTM-sé té tillé si: urdhra, manuale,
strategji apo dokumente politikash, rregullore dhe akte t€ brendshme;

Raporte t€ ndryshme mbi veprimtariné e MTM-s&, si dhe raporte/studime mbi
geverisjen gendrore;

Analizimi i fages zyrtare t€ internetit t& MTM-sé&, programit té transparencés, regjistrit
té kérkesave dhe pérgjigjeve etj,

Katérmbédhjeté diskutime n& grupe t&€ fokusuara me stafin e Ministirsé. t& angazhuar né nivele t&
ndryshme organizative. né tematika qé pérkojné me fushat funksionale t& Ministrisé té tillé si: 1)
fusha e miradministrimit t& burimeve njerézore, aseteve dhe shérbimeve; ii) fusha e menaxhimit
financiar; iii) kontrolli, auditimi dhe mekanizmat kundér korrupsionit; iv) transparenca dhe
konsultimit publik; v) prokurimet dhe partneritetet; vi) fusha e programimit, standardizimit dhe
harmonizimit t& kuadrit rregullator; vii) fusha e integrimit, koordinimit, marréveshjeve dhe
asistencés; viii) fusha e politikave dhe strategjive t& zhvillimit t& mjedisit; ix) programet e
zhvillimit t&¢ Mjedisit duke pérfshiré cilésing dhe pastérting e mjedisit; mbrojtjes mjedisore dhe
biodiversitetin, pyjet dhe kullotat; x) fusha e konceptimit dhe fizibilitetit t& projekteve t& mjedisit;



x1) fusha e derregulimit t€ lejeve, licensave dhe monitorimit; xii) fusha e politikave dhe strategjive
t€ zhvillimit & turizmit; xiii) fusha e konceptimit dhe fizibilitetit t& projekteve t& turizmit; xiv)
fusha e programeve t€ zhvillimit né fushén e turizmit.

GPI me asistencén e IDM-s¢€ analizoi t&€ dhénat e grumbulluara nga diskutimet pér té identifikuar
ngjarje negative né realizimin e proceseve t&€ punés, praktika pune dhe funksione té cilat jané t&
ekspozuara ndaj shkeljeve té€ integritetit, sjellje joetike e joprofesionale, si dhe parregullsi t& tjera.

Pyetésori i vetévlerdsimit, i strukturuar dhe administruar elektronikisht nga stafi i bashkisé mbi
vetévlerésimin e ¢éshtjeve t€ veganta t€ integritetit dhe etikés né€ institucion. Pyetésori éshté njé
instrument efektiv pér mbledhjen e t& dhénave té kuantifikuara té risqeve té integritetit pér aspekte
t€ veganta t€ integritetit né institucion. Anketimi pérfshiu njé kampion prej 92 punonjésish té
institucionit (nga t& cilét reaguan 83) me njé nivel besueshmérie statistikore 95%. Shkalla e
vlerésuar e gabimit &shté& +/- 5%. Kampioni pérfshiu njé shpérndarje t& gjeré né lidhje me gjininé,
moshén dhe vjetérsiné n& puné. T& anketuarit femra dominojné kampionimin duke pérfaqésuar
69% t& tij. Punonjésit e moshés 26-45 vje¢ kané pérgindjen mé t& madhe né kampion duke
pérfagésuar 60% te tij, ndérsa grup-mosha 46-55 vje¢ z& 21% té kampionit. Kategoria e
grup-moshé€s mbi 56 vje¢ pérfagésojné 15.7 % té kampionit. Mé pak e pérfagésuar éshté
grup-mosha e re deri n€ 25 vjeg, e cila pérfagéson 4% t¢ kampionimit.

Pérsa 1 pérket pérvojés s€ punés, kategoria me vjetérsi pune nga 5 deri 10 vjet, 21-31 vjet dhe 11-
20 vjet, pérbéné pjesén mé t& madhe t€ kampinionit dhe me diferencé t& vogél ndérmjet tyre,
pérkatésisht 29%, 28% dhe 23% e kampionimit. Kategoria me mé& shumé se 55 vjet puné dhe mé
pak se 5 vite pune, pérfaqésojné pérqindjen mé t& vogél t&€ kampionimit, pérkatésisht 2% dhe 18%.

2. Objektivat ¢ identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé sé integritetit
Qéllimi kryesor i PI-s€ pér Ministriné e Mjedisit dhe Turizmit, &shté vendosja e njé sistemi efektiv
té€ menaxhimit t€ integritetit, llogaridhénies dhe transparencés publike pér t€ forcuar integritetin
institucional dhe pé&rmirésuar standardet profesionale, pérmes ndértimit t& proceseve té punés
bazuar n€ analizén e riskut. Kjo do t&€ mundésojé adresimin e kércénimeve pér shkelje té integritetit
duke pérmirésuar rezistencén ndaj shkeljeve t& ligjit, ndaj korrupsionit, si dhe né t& njéjtén kohé
pé€rmirésimin e standardeve profesionale dhe performancén institucionale.

Gjithashtu, PI-ja do t& orientohet drejt rritjes sé transparencés, llogaridhénies dhe pjesémarrjes sé
publikut n€ politik&€bérjen mjedisore dhe né turizém, duke pérmirésuar ndérveprimin dhe besimin
e publikut drejt MTM-sé.

Objektivat e planit synojné t€ hedhin hapat e paré né€ zhvillimin e sistemit t&€ menaxhimit té
integritetit n€¢ MTM, duke fugizuar aspekte t& punés qé pérmirésojné integritetin dhe forcojné
rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té integritetit.

Qéllimi i PI-s€ do t& arrihet pérmes objektivave t& planit, t& cilat jané si mé poshté:
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Forcimi i i rezistencés

efektivitetit dhe sistemit t& kuadrit t& besueshmérisg institucionale pér
efikasitetit t& menaxhimit t& brendshém publike té& procese/funksione me
procesit burimeve rregullaror me institucionit risk pér cenimin e
politikébérés né njerézore dhe rregulla dhe pérmes integritetit népérmjet
turizém dhe zhvillimi procedura té pérmir€simit t& pérmirésimit té
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Objektivi 1: Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit té procesit politikébérés né turizém
dhe mjedis, pérmes ristrukturimit organizativ té Ministrisé

Objektivi 1 paré€ synon té adresojé risqet dhe faktorét e riskut, t&€ identifikuara né procesin
politikébérés té€ Ministris€ né t€ dyja fushat, mjedis dhe turizém, Risqet e identifikuara né
funksionin politik&€bérés t€ Ministris€ n€ mjedis dhe turiz€ém, lidhen me efektivitetin dhe

efikasitetin e

kétyre proceseve. si rrjedhim i qasjes strukturore t&€ institucionit. Struktura

organizative aktuale e MTM-s¢€ &shté ngritur n€ p&rputhje me urdhrin nr. 165, dat& 05.10.2017, té
Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s&€ Ministrisé€ sé Turizmit dhe Mjedisit”.
Modeli strukturor i Ministris€ - njé model horizontal - nuk vlerésohet efektiv dhe eficent. Risqet e
identifikuara si pasojé e strukturimit institucional né€ politika, programe dhe projekte pérmblidhen
si mé& poshté:

\74
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Struktura organizative institucionale €&shté joefektive duke mos reflektuar té€ gjitha
kompetencat e Ministris€, ve¢anérisht ato mjedisore.

Ndarje e pagarté e funksioneve, proceseve t& punés dhe detyrave té drejtorive t&€ ndryshme,
duke shkaktuar mbivendosje té tyre dhe konfuzion né kryerjen e detyrave;

Emértimet e drejtorive nuk reflektojné proceset e punés dhe detyrat qé ato realizojné;
Mungesa e sektoréve pér té gjitha fushat (n€ mjedis) q¢ Ministria mbulon duke 1&€né jashté
strukturés organizative sektoré t& réndésishém;

Pamjaftueshméri e stafit t€ angazhuar né€ raport me detyrimet pér t'u p&rmbushur
(detyrimet ligjore) dhe mbingarkesé e burimeve njerézore pér shkak t€ angazhimit t& stafit
né disa fusha teknike; mungesa e pérgjegjésit t& sektorit;

Struktura aktuale shkakton probleme t& nd€rveprimit mes drejtorive t€ cilat sjellin vonesa
né realizimin e proceseve t€ punés.

Vetém 21% e t&€ anketuarve pohojné se procedurat e punés garantojné njé ndarje
plotésisht t&€ pérshtatshme t& detyrave né sektorin/drejtoringé tuaj, 29% mjaft té
pérshtatshme, 35% t& pérshtatshme, pérkundrejt 13% dhe 2% qé tregojné se kéto



procedura jang disi t& pérshtatshme dhe aspak t& pérshtatshme. Ndérsa vetém 12% e t&
anketuarve mohojné t€ kené marré detyra pértej pérshkrimit t& punés né dy vitet e fundit.

Objektivi 2: Pérmirésimi i sistemit t¢ menaxhimit t&¢ burimeve njerézore dhe zhvillimi
profesional i tyre pér t& pérmirésuar, standardet e shérbimeve té ofruara nga MTM-ja.

Objektivi 2 synon t€ adresojé risqet qé lidhen me menaxhimin e burimeve njerézore dhe zhvillimin
profesional t€ tyre, té cilat véshtirésojné pérpjekjet e institucionit t& realizojé proceset e punés me
cilési dhe ofrimin e shérbimeve me standarde. Vetém 44% e t& anketuarve konfirmojné se
institucioni ka njé plan pér kualifikimin profesional t& punonjésve, 13% mohojné dhe 44% nuk
e din€ nése institucioni ka njé plan té tillé. Ndérsa pér sistemin e vlerésimit t& performancés né
puné€ 46% e t€ anketuarve shprehen se vlerésimi &shté proces formal dhe 43% se sistemi aktual
i vlerésimit krijon hapésira pér subjektivitet. Menaxhimi i dobét i etikés dhe integritetit &shté njé
tjetér risk g€ buron nga njohja e ulét e stafit t& kuadrit t& brendshém rregullator né lidhje me etikén
dhe integritetin: 72% tregojné se nuk jané trajnuar mbi rregullat pér mbrojtjen e sinjalizueseve,
41% nuk jané€ né dijeni t& rregullave pér mbrojtjen e sinjalizueseve; 46% nuk jané né dijeni té
procedurave lidhur me pranimin dhe administrimin e dhuratave, 46% nuk e diné nése ka njé
strukturé/ person né institucion i cili ka pér detyré t& monitorojé nése punonjésit jané né konflikt
interesi né kryerjen e njé veprimtarie, etj.

Masat e veprimit nén kété objektiv do t& mundésojné njé staf t& qéndrueshém, t& kualifikuar dhe
me trajnime t€ pérshtatshme pér t’i rezistuar shkeljeve t& integritetit. Masat kryesore lidhen me
procesin e vlerésimit t& performancés, planifikimin e trajnimeve, sistemin e vler&simit t& ndikimit
t€ trajnimeve dhe ndarjen e njohurive t€ fituara, hartimit t& procedurave q& dokumentojné proceset
e punés pér t€ rritur cilésiné duke ndjekur njé proceduré té standardizuar, dhe zhvillimin
profesional t€ stafit t&¢ Ministrisé né tematika relevante me proceset specifike t& punés né té cilat
jané t€ angazhuar. Gjithashtu, njohja e stafit né t& gjitha nivelet me rregulloret/procedurat né lidhje
me etikén dhe integritetin (PI, Kodi Etikés/Sjelljes, Rregullore e Konfliktit t& Interesit, Rregullore
pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuezve etj) do té& jeté hapi i paré drejt promovimit dhe
pérqafimit t€ vlerave dhe parimeve té integritetit.

Objektivi 3: Pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator me rregulla dhe procedura té
qarta e transparente, pér forcimin e etikés dhe integritetit ng institucion

Objektivi 3 adreson nevojén e institucionit pér t& patur njé kuadér rregullator t& ploté né ményré
q€ t€ jeté efektiv duke integruar dispozita t& reja ose rifreskuar ato me ndryshimet mé t& fundit
ligjore, kryesisht ato q¢ lidhen me géshtje t& integritetit t& tilla si: Plani i Integritetit, rregulla pér
garantimin e t€ drejtés s¢ informimit, mbrojtjes sé t& dhénave personale, njoftimit dhe konsultimit
publik. Vet¢ém 89% e punonjésve t& anketuar konfirmojné se procedurat e punés qé ndjekin jané
pérshkruar dhe dokumentuar me hollési, pérkundrejt 11% qé pérgjigjen negativisht ose nuk e
di.

T¢ gjitha masat e veprimit nén kété objektiv do t& mundésojné njé kuadér t& brendshém rregullator
q¢ &shté efektiv dhe prezanon procedura dhe rregulla pune gé jané t& qarta, transparente dhe t&
dokumentuara, né¢ ményré q¢ té€ mbéshtetin dhe nxitin integritetin. Me zbatimin e masave té&

10



veprimit, pritet q€ strukturat institucionale q& nxisin integritetin institucional t& tilla si;
Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit, Koordinatori pér Njoftimin dhe Konsultimin publik, t&
Jené€ t€ mbéshtetura institucionalisht dhe llogaridhénése. Pér mé tepér, masat e veprimit synojné té
permirésojné fusha t€ pérgjegjésisé t& cilat kang nevojé pér standardizim t&é procedurave té tyre,
duke u ofruar punonjésve informacion pér t& kryer si¢ duhet njé proces pune duke garantuar
cilésing dhe integritetin e punés dhe rezultateve té saj.

Objektivi 4: Rritje e besueshmérisé publike t& institucionit pérmes pérmirésimit té
transparencés dhe llogaridhénies institucionale si dhe politikébérjes me pjesémarrje té
mjedisit dhe turizmit

Objektivi 4 synon t& adresojé risqet qé lidhen me transparencén dhe llogaridhénien institucionale
si dhe sigurimin e politikébérjes me pjesémarrje. Duke marré né konsideraté se Programi i
Transparencés dhe Regjistri i Kérkesave dhe pérgjigjeve pérfagésojné instrumente efektive pér
transparencé publike t& veprimtaris¢ sé institucionit, plani i masave synon rritjen e transparencés
pérmes plotésimit t€ tyre. Gjaté analizés u vu re se Ministria ende nuk ka publikuar shumicén e
informacionit g€ kérkohet t& pérfshihet né Programin e Transparencés, t& béré publik né fagen
zyrtare t€ internetit. N& fagen zyrtare t& internetit t&¢ MTM-sé publikohen t¢ dhéna dhe
informacione me karakter vetém dhe thjesht informues. Nuk jané t& publikuara informacione dhe
dokumente g€ lidhen me mekanizmat monitorues, t& kontrollit dhe llogaridhénés, si¢ mund t& jené:
raporte t€ ndryshme monitorimi t€ kontrollit t& brendshém, kontrata publike, procesverbale, raporti
vjetor i transparencés etj. Gjithashtu, moszbatimi i detyrimeve gé rrjedhin nga ligji pér njoftimin
dhe konsultimin publik nuk siguron pjesémartjen e publikut né politikébérjen mjedisore dhe t&
turizmit.

Objektivi 5: Forcimi i i rezistencés institucionale pér procese/funksione me risk pér cenimin
e integritetit népérmjet pérmirésimit t¢ mekanizmave dhe masave té kontrollit né procesin e
zbatimit, monitorimit dhe raportimit té politikave dhe projekteve né fushén e mjedisit dhe
turizmit.

Objektivi i pesté synon adresimin e risqeve t& integritetit né ato procese pune t& cilat jané né risk
pér cenimin e integritetit. Risqet e pérfshira jané t& karakterit operacional dhe impakti i tyre &shté
1 natyrave t€ ndryshme tg tilla si: financiar, strategjik, operacional, reputacional dhe t& lidhur me
informacionin. Masat e parashikuara synojné forcimin e proceseve monitoruese t&¢ dhénies sé
lejeve dhe licensimit, forcimin e monitorimit dhe komunikimit t& progresit né zbatimin e
strategjive t€ sektoréve, planeve t& veprimit, forcimin e bashképunimit dhe partneriteteve me
aktor€ té tjeré, lehtésimin e ndarjes s& informacioneve ndérmjet institucioneve etj.

3. Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér t& pérmbushur objektivat e sipérpérmendura t& cilat
adresojn€ risqet dhe faktorét e risqeve t€ integritetit t€ identifikuara né¢ fushat kryesore t&
pérgjegjésisé s€ MTM-sé. Plani i Veprimit prezantohet n& formé matrice dhe éshté pjesé integrale
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e kuadrit strategjik dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit
institucional. (Shiko mé posht& Matrica e Planit t&¢ Veprimit).

4. Monitorimi dhe raportimi i zbatimit t& Planit t¢ Veprimit

Procesi i planifikimit e lejon MTM-né t& monitorojé vazhdimisht zbatimin e planit pér t& matur
nivelin e zbatimit t& masave t€ parashikuara dhe rishikimin né ményré periodike té tij. Té dy
aktivitetet si monitorimi dhe rishikimi i planit (bazuar né gjetjet e monitorimit) pérbéjné aspekte
t€ réndésishme t€ zbatimit t& Planit, si pér t& siguruar efektivitetin e masave, por edhe pérshtatjen
e planit me ndryshimet dhe zhvillimet e t& gjitha natyrave: ligjore, organizative apo procedurale
etj.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit do t& b&het né baza vjetore (¢do vit) dhe prezanton
kryerjen e aktiviteteve nga ana e strukturave pérgjegjése pér zbatimin e masave brenda afatit kohor
té pércaktuar. ME tej, monitorimi do t& vlerésojé nése masat e zbatuara kané qené eficente, kané
nxjerré né pah ndryshime t& kontekstit t& institucionit apo ndryshime t& vet& risqeve, t& cilat mund
t& kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve t& risqeve (planit t& veprimit).
Monitorimi ka réndési edhe né aspektin e identifikimit t&€ mésimeve t& nxjerra pér t’i pérdorur né
t€ ardhmen, n& funksion t& p&rmirésimit t& proceseve planifikuese t& integritetit dhe menaxhimit
t& tij.

Raportimi &shté€ njé proceduré e rregullt & do t& shoqérojé procesin e monitorimit pér t& ndaré
gjetjet me stafin, Kabinetin dhe aktoré t& tjeré té interesit. Raporti do t& adresojé pyetjen: a jané
zbatuar masat e parashikuara pér risqet e integritetit nga strukturat pérgjegjése sipas afateve kohore
t€ parashikuara? A kané qené efektive masat? A ka nevojé pér rishikim té risqeve dhe faktoréve t&
risqgeve? Cfaré masash té reja nevojiten té ndérmerren?

Procesi i monitorimit dhe raportimit t& planit ndiget nga personi pérgjegjés, i caktuar me urdhér t&
Ministrit. Frekuenca minimale e raportimit &shté brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi
duhet t&€ béhet me stafin né t& gjitha nivelet organizative si njé ményré pér & vlerésuar arritjet dhe
inkurajuar zbatimin mé tej té masave.
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